
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ανάκληση της αριθμ. 473/20.6.2000 (ΦΕΚ 427/Δ’/ 
12.7.2000) απόφασης κήρυξης του Γ.Γ.Π. Αττικής, 
για έκταση εμβαδού 3,500 στρεμ.

2 Ανάκληση της αριθμ. 2079/05-09-2007 (ΦΕΚ 449/ 
Δ/14-09-2007), απόφασης της Γενικής Γραμμα-
τέας Περιφέρειας Πελοποννήσου με την οποία 
κηρύχθηκε ως αναδασωτέα Δημόσια Δασική 
Έκταση στη θέση «Αγ. Αθανάσιος» της Τ.Κ. Καρ-
νεζέικων της Δ.Ε. Ασίνης του Δήμου Ναυπλιέων 
Περιφερειακής Ενότητας Αργολίδας, συνολικού 
εμβαδού 71.310,34 τ.μ.

3 Κήρυξη ως αναδασωτέας εκτάσεως εμβαδού 101.15 
στρεμμάτων στη θέση ‘’Βουνό’’, Τ.Κ. Κοιλιωμένου, 
Δήμου Ζακύνθου»

4 Κήρυξη ως αναδασωτέας, δημοσίας δασικής 
έκτασης, εμβαδού 0,2526 στρεμ. στη θέση «Άγιος 
Ανδρέας» T.K. Κατακόλου του Δήμου Πύργου της 
Π.Ε. Ηλείας, λόγω εκχέρσωσης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 5257πε (1)

  Ανάκληση της αριθμ. 473/20.6.2000 (ΦΕΚ 
427/Δ/12.7.2000) απόφασης κήρυξης του Γ.Γ.Π. 
Αττικής, για έκταση εμβαδού 3,500 στρεμ.

  O ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 117 παρ. 3 και άρθρου 24 παρ. 1 του 

Συντάγματος της Ελλάδος,
β) του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσε-

ως» (Α΄ 97), όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα,
γ) των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/

τ.Α΄/7.6.2010) «Αρχιτεκτονική της Αυτοδ/σης και της 
Αποκ. Διοίκησης Αττικής - Πρόγραμμα Καλλικράτης»,

δ) του π.δ/τος 135/2010 (ΦΕΚ 228/Α'/27.12.2010) «Ορ-
γανισμός της Αποκ. Δ/σης Αττικής»,

ε) του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α΄ 289) 

όπως ισχύει σήμερα, σύμφωνα με το ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 

159/Α΄/8.8.2014) και ειδικότερα τη δ/ξη της παρ. 4 του 

άρθρου 44 του ν. 998/1979 όπως αυτή προστέθηκε με το 

άρθρο 36 του ν. 3698/2008 (Α' 198) και αντικαταστάθηκε 

με την παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014. 

στ) του άρθρου 52, παρ. 16 του ν. 4280/2014 (Α΄ 159) 

ως ισχύει,

ζ) του ν. 3208/2003 (Α΄ 303), όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει σήμερα,

η) του αριθμ. 32/16 π.δ/τος (ΦΕΚ 46/Α/31.3.2016) «περί 

ορισμού επιστημονικών κριτηρίων και συνεκτιμώμενων 

στοιχείων για την υπαγωγή εκτάσεων στις περιπτώσεις 

παρ. 1, 2 και 5 του άρθρου 3 του ν. 998/79»

2. Την αριθμ. 15869/15.5.2017 (ΦΕΚ 250/Υ.Ο.Δ.Δ./

26.5.2017) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, περί 

διορισμού του Σπυρίδωνα Κοκκινάκη στη θέση του Συ-

ντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, για 

πενταετή θητεία.

3. Την αριθμ. 133002/6552πε/22.1.2016 εγκύκλιο του 

ΥΠΕΝ

4. Την αριθμ. 117080/6353/13.11.2014 δ/γή του 

ΥΠ.Ε.ΚΑ

5. Την αριθμ. 16390/8878/9.3.2015 δ/γή της Γ.Διεύθυν-

σης Δασών και Αγρ. Υπ. της Α.Δ.Αττικής.

6. Την αριθμ. 179200/5059/2012 δ/γή του ΥΠ.Ε.ΚΑ για 

κοινοποίηση στον ΟΠΕΚΕΠΕ

7. Την αριθμ. 153373/441/22.2.2017 εγκύκλιο του 

ΥΠΕΝ

8. Τις διατάξεις και τη σχετική νομολογία « περί ανά-

κλησης διοικητικών πράξεων».

9. Την αριθμ. 14402/08.11.2017 Διαπιστωτική Πράξη 

του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττι-

κής, κατ' άρθρο 52 παρ. 16 του ν. 4280/2014 των ορίων 

υφιστάμενου Κοιμητηρίου της ΔΕ Βούλας του Δήμου 

Βάρης-Βούλας-Βουλιαγμένης, όπως απεικονίζεται στο 

από Ιουνίου 2017 τοπογραφικό του μηχ. Δ. Παναγιώ-

του με συντεταγμένες κορυφών ΕΓΣΑ '87 και στοιχεία 

(Κ1,Κ2,...,Κ22,Κ23. Κ1) και με κόκκινο περίγραμμα στο 

απόσπασμα φ.χ. ΓΥΣ κλ. 1:5000 που συνοδεύει και προ-

σαρτάται στην ως άνω Διαπιστωτική Πράξη.

10. Την αριθμ. 473/20.6.2000 (ΦΕΚ 427/Δ/12.7.2000) 

απόφαση του Γ.Γ.Π. Αττικής «περί κηρύξεως ως αναδασω-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Φεβρουαρίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 21

177

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2019.02.08 14:08:28
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ178 Τεύχος Δ’ 21/07.02.2019

τέας έκτασης εμβαδού 3,500 στρ. στη θέση "Κρεβατάκια-

Νεκροταφείο" του Δήμου Βούλας του Ν. Αττικής», λόγω 

παράνομης κατάληψης, εκχέρσωσης και αυθαίρετων 

κατασκευών (30 τάφων)

11. Το αριθμ. 8390/06.3.2018 έγγραφο-αίτημα του 

Δήμου Βάρης-Βούλας-Βουλιαγμένης περί ανάκλησης 

διοικητικών πράξεων προστασίας.

12. Την αριθμ. 1133/23614/13.6.2018 πρόταση του Δα-

σαρχείου Πεντέλης και τις συμπληρωματικές αριθμ. οικ. 

4592/92677/17.10.2018 (μετά το αριθμ. 2551/10.7.2018 

έγγραφο της Διεύθυνσης Δασών Αν. Αττικής) και την 

αριθμ. οικ. 5430/108759/27-11-2018 με τις απαιτούμε-

νες διορθώσεις με την οποία προτείνεται η ανάκληση 

της ανωτέρω (10 σχ.) απόφασης κήρυξης για έκταση 

εμβαδού 3,500 στρ. (τριών στρεμμάτων και πεντακοσί-

ων χιλιοστών του στρέμματος) στη θέση "Κρεβατάκια-

Νεκροταφείο" του Δήμου Βούλας του Ν. Αττικής, όπως 

αυτή απεικονίζεται με μαύρη διαγράμμιση στο ενσωμα-

τωμένο στην πρόταση απόσπασμα φ.χ. ΓΥΣ 6465/4 κλ. 

1:5000, όπως κατά προσέγγιση τοποθετήθηκε (εντός της 

έκτασης του Κοιμητηρίου συνολικού εμβαδού 21,10028 

στρ., για την οποία ισχύει η (9 σχ.) Διαπιστωτική Πράξη), 

σύμφωνα με το τοπογραφικό της κήρυξης, την περιγρα-

φή της έκτασης ως προς τα σημεία του ορίζοντα και τη 

χρήση που απέκτησε μετά την εκχέρσωσή της (ύπαρξη 

τάφων).

13. Το γεγονός ότι η επίμαχη έκταση εμβαδού 

3,500 στρ. βρίσκεται εκτός περιγράμματος της αριθμ. 

Υ.Γ/331496/15.12.1972(ΦΕΚ 1113/Β/72) απόφασης κή-

ρυξης του Νομάρχη Αν. Αττικής, δε συντρέχουν λόγοι 

μερικής ανάκλησης.

Ως εκ τούτων, σύμφωνα με τα νομικά δεδομένα και 
κατ' εφαρμογήν των διατάξεων του άρθρου 52 παρ. 16 
του ν. 4280/2014 (Α΄ 159) προτείνεται η ανάκληση της ως 
άνω (10 σχ.) απόφασης κήρυξης, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε την αριθ. 473/20.6.2000 (ΦΕΚ 427/Δ/ 
12.7.2000) απόφαση του Γ.Γ.Π. Αττικής «περί κηρύξε-
ως ως αναδασωτέας έκτασης στη θέση "Κρεβατάκια-
Νεκροταφείο" του Δήμου Βούλας του Ν. Αττικής» για 
έκταση εμβαδού 3,500 στρ. (τριών στρεμμάτων και 
πεντακοσίων χιλιοστών του στρέμματος), όπως αυτή 
απεικονίζεται στο απόσπασμα φ.χ.ΓΥΣ κλ. 1:5000 με 
μαύρη διαγράμμιση που προσαρτάται και συνοδεύει 
την πρόταση και την παρούσα, καθώς εμπεριέχεται στην 
έκταση εμβαδού 3.909,73 τ. μ που ορίζεται από τις κο-
ρυφές (Α5,Α4,Κ10,Κ11,Κ12,Κ13,Κ14. Α5) με συντεταγμέ-
νες ΕΓΣΑ '87 της έκτασης του Κοιμητηρίου συνολικού 
εμβαδού 21,10028 στρ. για την οποία ισχύει η αριθμ. 
14402/08.11.2017 Διαπιστωτική Πράξη του Συντονιστή 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής. Σε εφαρμογή 
του άρθρου 52, παρ. 16 του ν. 4280/2014 (Α΄ 159), η ως 
άνω απόφαση κήρυξης απώλεσε την αιτιολογική της 
βάση για την επίμαχη έκταση, εκδοθείσα κατά πλάνη 
περί τα πραγματικά και νομικά δεδομένα.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-
νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
(σχ. άρθρο 90 π.δ 63/2005) (Α΄ 98)

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 16 Ιανουαρίου 2019 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 179Τεύχος Δ’ 21/07.02.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ180 Τεύχος Δ’ 21/07.02.2019

    Αριθμ. Πρωτ: 8868 (2)

Ανάκληση της αριθμ. 2079/05-09-2007 (ΦΕΚ 449/
Δ/14-09-2007), απόφασης της Γενικής Γραμμα-
τέας Περιφέρειας Πελοποννήσου με την οποία 
κηρύχθηκε ως αναδασωτέα Δημόσια Δασική 
Έκταση στη θέση «Αγ. Αθανάσιος» της Τ.Κ. Καρ-
νεζέικων της Δ.Ε. Ασίνης του Δήμου Ναυπλιέων 
Περιφερειακής Ενότητας Αργολίδας, συνολικού 
εμβαδού 71.310,34 τ.μ.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 

τ.Α'/87/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη-
σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

2. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 (ΦΕΚ 232/τ.Α΄/
27-12-2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

3. Την αριθμ. 20883/2671/26-2-2013 (ΦΕΚ 278/τ.Γ΄/
7-3-2013) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου «Τοποθέτηση Προϊσταμένων των Διευθύνσεων 
Δασών της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών 
Υποθέσεων».

4. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47/τ.
Α΄/11 -5-2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Κα-
ταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-
βέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» 
όπως ισχύει.

5. Την αριθμ. 15870/15-5-2017 (ΦΕΚ 250/τ.Υ.Ο.Δ.Δ. 
26-5-2017) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «περί 
διορισμού του Νικολάου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη 
ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελο-
ποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

6. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ.3 
του Συντάγματος.

7. Τις διατάξεις των άρθρων 38 παρ. 1 (όπως αντικα-
ταστάθηκε από το άρθρο 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014 
(ΦΕΚ 159/τ.Α΄/8-8-2014) «Περιβαλλοντική αναβάθμιση 
Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις»), 41 
παρ.1 και 44 (όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρου 35 
παρ.2 και 3 του ν. 4280/2014) του ν. 998/1979 (ΦΕΚ 289/τ.
Α΄/29-12-1979) "Περί προστασίας των Δασών και των 
Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας" και όπως ισχύει.

8. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 (ΦΕΚ 303/τ.Α΄/
24-12-2003) «Προστασία Δασικών Οικοσυστημά-
των κ.λπ.» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (σχετ. ν. 
4280/2014).

9. Τις διατάξεις του άρθρου 52 παρ. 5 του ν. 4280/2014 
(ΦΕΚ 159/τ.Α΄/8-8-2014) «Περιβαλλοντική αναβάθμιση 
..... Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις».

10. Τις σχετικές με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδα-
σωτέων εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας 
με αρίθμ. α)160417/1180/8-7-1980 β)182447/3049/ 
24-9-1980 γ) 168692/3318/5-10-1981 δ)85144/1468/
9-9-1992 και ε) 60284/365/26-1-1994.

11.  Τις σχετικές εγκυκλίους διαταγές της Ειδικής Γραμ-

ματείας Δασών του Υ.Π.Ε.Κ.Α. με αριθμ: α) 105545/534/

1-9-2014 και β)110789/1293/2-9-2014.

12. Την αριθμ. 117080/6353/13-11-2014 (ΑΔΑ: 77ΣΕ0-

ΙΒ3) Διαταγή Υ.Π.Ε.Κ.Α. «περί της διαδικασίας άρσης ή 

ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης».

13. Την αριθμ. 2079/05-09-2007 (ΦΕΚ 449/Δ/14-09-

2007) Απόφαση της Γενικής Γραμματέας Περιφέρειας 

Πελοποννήσουμε την οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα 

Δημόσια Δασική Έκταση μαζί με το από 27-08-2007 το-

πογραφικό διάγραμμα με κλίμακα 1:2500 που συντάχθη-

κε από τη δασολόγο Μ. Μποιρασγεντή και τη συνοδεύει.

14. Την αριθμ. Δ.Υ./14-11-2018 «Πρόταση ανάκλησης 

απόφασης κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης» των δα-

σολόγων Γεωργίου Πολίτη και Ευάγγελου Βαρδάκα της 

Δ/νσης Δασών Αργολίδας.

15. Την αριθμ. 253899/14-11-2018 «Πρόταση ανάκλη-

σης απόφασης κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης» της 

Δ/νσης Δασών Αργολίδας.

16. Το γεγονός ότι με την παρούσα Απόφαση δεν προ-

καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-

σμού, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε την αριθμ. 2079/05-09-2007 (ΦΕΚ 449/

Δ/14-09-2007), απόφαση της Γενικής Γραμματέας Πε-

ριφέρειας Πελοποννήσου με την οποία κηρύχθηκε ως 

αναδασωτέα Δημόσια Δασική Έκταση στη θέση «Αγ. 

Αθανάσιος» της Τ.Κ. Καρνεζέικων της Ασίνης του Δήμου 

Ναυπλιέων Περιφερειακής Ενότητας Αργολίδας, συνολι-

κού εμβαδού 71.310,34 τ.μ., όπως απεικονίζεται στο από 

27-08-2007 τοπογραφικό διάγραμμα με κλίμακα 1:2500 

που συντάχθηκε από τη Δασολόγο Μ. Μποιρασγεντή, 

θεωρημένο από τον προϊστάμενο της Δ/νσης Δασών 

Αργολίδας που τη συνοδεύει.

Η ανάκληση της αναδασωτέας έκτασης γίνεται διότι 

πραγματοποιήθηκε η αναδάσωσή της, η οποία συντε-

λέστηκε με την επαναφορά της καταστραφείσας λόγω 

πυρκαγιάς δασικής βλάστησης στην έκταση και συ-

ντρέχουν οι προϋποθέσεις, η νομιμότητα και οι λόγοι 

για την πραγματοποίηση της ανάκλησής της όπως προ-

βλέπεται και ορίζεται στο άρθρο 35 παρ. 1, 2 και 3 του 

ν. 4280/2014 και με οικολογικά χαρακτηριστικά επαρκή 

για την υπαγωγή της στην παράγραφο 1 και 2 του άρ-

θρου 3 του ν. 998/1979.

Κατά της ανωτέρω απόφασης μπορεί να ασκηθεί 

αίτηση ακύρωσης, ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου 

Τρίπολης, από κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο που έχει 

έννομο συμφέρον, άρθρο 46 του π.δ. 18/1989 (ΦΕΚ 8/

τ.Α΄/9-1-1989).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 11 Ιανουαρίου 2019

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 181Τεύχος Δ’ 21/07.02.2019

     Αριθμ. Πρωτ. 3423 (3)

Κήρυξη ως αναδασωτέας εκτάσεως εμβαδού 
101.15 στρεμμάτων στη θέση ‘’Βουνό’’, Τ.Κ. Κοι-
λιωμένου, Δήμου Ζακύνθου»

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛ/ΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ 

ΙΟΝΙΟΥ

   Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.

2. Τις περί Διοικητικής αποκέντρωσης διατάξεις του 

ν. 3200/1955 (Α’97), όπως τροποποιήθηκε και συμπλη-

ρώθηκε μεταγενέστερα και ειδικότερα του άρθρου 5.

3. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «περί προστασίας δα-

σών και δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» (Α΄289) 

και συγκεκριμένα: α) του άρθρου 38 παρ. 1 και β) του 

άρθρου 41 παρ. 1.

4. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία δασι-

κών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 

εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 

γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α’303) και ειδικότε-

ρα το άρθρο 1 αυτού, καθώς και του ν. 4280/2014 (Α’159).

5. Τις διατάξεις του Υπουργείου Γεωργίας αριθμ. 

160417/1180/08-07-1980 και 182447/3049/24.09.1980

6. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/7.6.2010) 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης»

7. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 (ΦΕΚ 232/Α΄/ 

27.12.2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκη-

σης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου»

8. Το άρθρο 56 του ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 93/Α΄/14.4.2014) 

«Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιοτήτων Υπουργείου Εσω-

τερικών».

9. Την αριθμ. 15870/15-05-2017 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών περί διορισμού Συντονιστή της Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελ-

λάδας και Ιονίου η οποία δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 250/

τ.ΥΟΔΔ/26.05.2017 και έλαβε αριθμό διαδικτυακής 

ανάρτησης ΑΔΑ:ΩΨΦΒ465ΧΘ7-Τ4Γ.

10. Την αναφορά της Διεύθυνσης Δασών Ζακύνθου με 
αριθ. Πρωτ 3020/12.11.2018 με την οποία προτείνεται η 
κήρυξη ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα 
έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα λόγω πυρκαγιάς, την έκτα-
ση δάσους εμβαδού 101.15 στρεμμάτων που βρίσκεται 
στη θέση ‘’Βουνό’’ της Τ.Κ. Κοιλιωμένου, Δήμου Ζακύνθου 
Νομού Ζακύνθου, όπως προσδιορίζεται με τα στοιχεία 
1-117 και απεικονίζεται στο συνημμένο της παρούσας 
απόφασης απόσπασμα πινακίδας ΓΥΣ 6175/6, κλίμακας 
1:5000 το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της και έχει 
όρια: Ανατολικά: δάσος, Δυτικά: δάσος, Βόρεια: δάσος και 
άλλης μορφής εκτάσεις, Νότια: άλλης μορφής εκτάσεις.

Η έκταση εμπίπτει στις διατάξεις της παραγράφου 1 
του άρθρου 3 του ν. 998/1979 «περί προστασίας δασών 
και δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» όπως αντικα-
ταστάθηκε με το άρθρο 1 παρ. 1 του ν. 3208/2003 «περί 
προστασίας των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση 
δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δα-
σών και δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις», 
καθώς και της παραγράφου 1ε και της παραγράφου 2δ 
του άρθρου 4 του ν. 998/1979.

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως αναδα-
σωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα της, 
ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και η απο-
κατάσταση με φυσική αναγέννηση της καταστραφείσας 
δασικής βλάστησης αποτελούμενης από χαλέπιο πεύκη, 
ύστερα από πυρκαγιά που εκδηλώθηκε στις 9-8-2018 
και ώρα 16:30.

Κατά της απόφασης αυτής παρέχεται η δυνατότητα 
άσκησης αίτησης ακύρωσης παντός έχοντος έννομο 
συμφέρον φυσικού ή νομικού προσώπου, ενώπιον του 
τριμελούς Διοικητικού Εφετείου Πατρών εντός εξήντα 
ημερών από την επόμενη της δημοσιεύσεως.

 Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 20 Δεκεμβρίου 2018

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ182 Τεύχος Δ’ 21/07.02.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 183Τεύχος Δ’ 21/07.02.2019

Αριθμ. 12460 (4)

    Κήρυξη ως αναδασωτέας, δημοσίας δασικής 
έκτασης , εμβαδού 0,2526 στρεμ. στη θέση «Άγι-
ος Ανδρέας» T.K. Κατακόλου του Δήμου Πύργου 
της Π.Ε. Ηλείας, λόγω εκχέρσωσης.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟNΝΗΣΟΥ, 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του αρθ. 117 παρ 3 και το άρθρο 24 

παρ. 1 του Συντάγματος της χώρας.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 6 του ν. 3200/1955 «Περί 

Διοικητικής Αποκέντρωσης» (Α’97) όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 1 ν. 2503/1997 «Περί δι-
οικητικής αποκεντρώσεως» (Α’107) όπως αυτές τροπο-
ποιήθηκαν μεταγενέστερα.

4. Το ν. 3852/2010 (87/Α΄) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυ-
τοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης¨ «Πρό-
γραμμα Καλλικράτης».

5. Το π.δ. με αριθμό 139/2010 «Οργανισμός της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου» (Α’232).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 47 παρ. 1 του ν. 3900/2010 
(ΦΕΚ 303/Α/17-12-2010) «εξορθολογισμός διαδικασιών 
και επιτάχυνση της διοικητικής δίκης και άλλες διατάξεις

7. Τις διατάξεις του άρθρου 41 παρ. 1 και 3 του 
ν. 998/1979 «περί προστασίας των Δασών κλπ» (Α’289) 
και ειδικότερα το άρθρο 38 παρ. 1 όπως αντικαταστά-
θηκε με το άρθρο 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 
Α΄159/2014)

8. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία δασι-
κών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α’303) και ειδικό-
τερα την παρ. 9 του άρθρου 21 αυτού.

9. Τις διατάξεις του άρθρου 36 του ν. 3698/2008 (198 
Α΄) και την αριθ. 97870/2248/7-5-2009 εγκύκλιο δ/γή 
του ΥΑΑΤ σχετικά με την εφαρμογή του άρθρου 36 του 
ν. 3698/2008.

10. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της δια-
φάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πρά-
ξεων των κυβερνητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων 
στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατά-
ξεις (ΦΕΚ 112/Α΄/2010).

11. Τις α) 160417/1180/8.7.1980 β) 182447/3049/24.9.1980 
γ) 141823/24-2-1983 και δ) 179171/3-9-1985 Δ/γές του 
Υπουργείου Γεωργίας σχετικές με την κήρυξη εκτάσεων 
ως αναδασωτέων.

12. Την αριθ. 216056/1746/13-10-2011, εγκύκλιο του 
ΥΠΕΚΑ.

13. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015(ΦΕΚ Α΄47) 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης – Καταπολέμηση Γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

14. Την αριθμ. 15870/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών περί διορισμού του Νικολάου Παπαθεο-

δώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτ. Ελλάδας και Ιονίου 
(ΦΕΚ τ. Υ.Ο.Δ.Δ. 250/26-5-2017).

15. Το αριθμ. Γ39682/28-04-2015 έγγραφο του Εθνι-
κού Τυπογραφείου για “Υποχρεωτική (από 01-07-2015) 
αποστολή εγγράφων για δημοσίευση στο Φύλλο της 
Εφημερίδας της Κυβέρνησης με χρήση τεχνολογιών 
πληροφορικής και επικοινωνιών και προηγμένης ηλε-
κτρονικής υπογραφής”.

15. Την 254026/14-11-2018 πρόταση του Δασαρχείου 
Πύργου που αναφέρεται στο θέμα για Κήρυξη ως ανα-
δασωτέας, δημοσίας δασικής έκτασης , εμβαδού 0,2526 
στρεμ. στη θέση «Άγιος Ανδρέας» T.K. Κατακόλου του Δή-
μου Πύργου της Π.Ε. Ηλείας, λόγω εκχέρσωσης, η οποία 
έγινε τον Ιούλιο του 2018 από άγνωστο και διαπιστώθηκε 
την 24-08-2018 κατόπιν της από 24-08-2018 αυτοψίας 
του Κων/νου Πυλαρινού Δασοπόνου και ως εκ τούτου 
επιβάλλεται η εκ νέου δάσωσή της, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέο, δημοσία δασική έκταση 
, εμβαδού 0,2526 στρεμ. στη θέση «Άγιος Ανδρέας» T.K. 
Κατακόλου του Δήμου Πύργου της Π.Ε. Ηλείας, λόγω 
εκχέρσωσης.. Η έκταση καλυπτόταν πριν την εκχέρ-
σωση από θαμνώδη δασική βλάστηση αειφύλλων και 
φυλλοβόλων πλατυφύλλων με καλάμια κ.α. σύμφωνα 
με την ανωτέρω πρόταση του Δασαρχείου Πύργου και 
όπως προσδιορίζεται με τα στοιχεία Ε (1.2.3….17,18,1) 
εκτάσεως 1.734,64 τ.μ. στο από 14-11-2018 συνημμένο 
Τοπογραφικό Διάγραμμα κλίμακας 1:1000 και εντοπίζε-
ται σε Χάρτη Προσανατολισμού κλίμακας 1:50.000, το 
οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της και έχει όρια:

Ανατολικά: Με Δασική έκταση (ΔΔ και ΔΑ κυρωμένο 
δασικό χάρτη).

Δυτικά: Με Δασική έκταση (ΔΔ).
Βόρεια: Με Δασική έκταση (ΔΔ και ΔΑ) και μη δασική 

έκταση (ΑΑ).
Νότια: Με Δασική έκταση ( ΔΑ κυρωμένο δασικό χάρτη).
Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-

δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
της, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και 
η αποκατάσταση με φυσική ή τεχνική αναγέννηση της 
καταστραφείσας δασικής βλάστησης αποτελούμενη από 
θαμνώδη δασική βλάστηση αειφύλλων και φυλλοβόλων 
πλατυφύλλων με καλαμια κ.α.

Επιτρέπεται υποβολή κατ΄ αυτής αίτησης ακύρωσης 
στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Πατρών μέσα σε Προ-
θεσμία (60) ημερών, που αρχίζει από την επομένη της 
δημοσίευσής της κοινοποίησης.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του 
Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερ-
νητικά όργανα (π.δ. 63/2005 , Φ.Ε.Κ. 98 Α΄/22-04-2005).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 18 Ιανουαρίου 2019

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ184 Τεύχος Δ’ 21/07.02.2019

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04000210702190008*


